

mnóstwo miast i wsi pośrednich, a przeto mamy prawo wymagać, aby szanowano nasze akta.

Z drugiej strony władze kantonalne mają zupełną pewność, że cudzoziemcy zamieszkałi na terytorjach uległych rządowi nie będą bynajmniej przeciwni do federacyi obowiązującej się zaręczyci ich bezpieczeństwo na przyszłość, ponieważ nietylko, że rozproszy ruch terroryzmu, nie wywołał żadnego nieporządku, a tem mniej najmniejszego rozlewu krwi, lecz był wzorem pobłażliwości i mądrości bezprzykładnej itd.

Z tych powodów podpisany generał kapitan Rzeczypospolitej federalnej hiszpańskiej, naczelny wódz jej floty i jej armii, w zupełności upoważniony przez władze tymczasowe rzeczonej Rzeczypospolitej do porozumienia się z reprezentantami obcych mocarstw, prosi Was, abyście zawiesili akcyje, do jakich ci zostali powołani dekretem z 21go b. m. wydanym przez rząd madrycki i zachowali nadal zwykłe dobre stosunki z władzami ustanowionemi w kantach federacyi hiszpańskiej.

Zycząc wam długich lat życia i pomyślności tym, których reprezentujecie.

Kartagena 23 lipca 1873. (podp.) Juan Contreras.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 sierpnia. Jutro we czwartek odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej o godz. 5ej wieczór. Na porządku dziennym zapisano: Przeznaczenie 8000 złr. na dalsze wydatki z powodu cholery, wypuszczenie w dzierżawę na lat 12 Kasy oszczędności domu pod L. 468 (róg ulicy S. Rocha) za 1500 złr. rocznie. Zatwierdzenie etatu plac dla urzędników Magistratu i lekarzy miejskich. Sprawozdanie komisji o stanie domów przeznaczonych na zbieranie w Kazimierzu. Projekt asfaltowania niektórych części chodników Rynku w cenie 12,000 złr. z funduszu pożyczki miejskiej. Wstrzymanie do d. 1 lipca 1874 wykonania uchwały o przekupniach, wekslarzach i kramarzach po sieniach domów. Wydatek 2072 złr. na rozszerzenie ulicy Smoleńskiej. Zaprowadzenie summarjusza uchwał Rady miejskiej. Sprawozdanie z obrotu różnych funduszy i instytucyj. Udzielenie zapomogi i zaliczki niektórym urzędnikom; umorzenie należności nie dających się ściągnąć. Przyjęcie do gminy.

Donieśliśmy wczoraj, że z powodu wyjazdu Dra Zyblikiewicza, poseł bar. Józef Baum obejmuje przewodnictwo w centralnym komitecie wyborczym krakowskim. Dodac winniśmy, że biuro Komitetu centralnego pozostaje jak dotąd w mieszkaniu Dra Zyblikiewicza w Krakowie, a przeto i wszelkie korespondencje do Komitetu pod tym adresem przysyłać należy.

Ferye szkolne upływają, a mnóstwo spraw szkolnych niezakończonych, dotyczących naszego miasta, zalegających na biurach. Nominacje nauczycieli do szkół ludowych na Kazimierzu i w pałacu biskupim, dotąd jeszcze nie przez Radę szkolną krajową potwierdzone, choć za sprawą kilku miesięcy czasu od uchwał Rady miejskiej mówić już na to wystarczyć.

Również nie słychać, żeby było już zarządzeniem o potrzebie odpowiedniego umieszczenia szkół. Zachodzą w tej mierze trudności, ale nie na niepodobniestwa. W gmachu przy ulicy Brackiej umieszczone jest obok rzadowej szkoły ludowej także seminarjum nauczycielskie, którego już na to wystarczyć.

Wobec nie słychać, żeby było już zarządzeniem o potrzebie odpowiedniego umieszczenia szkół. Zachodzą w tej mierze trudności, ale nie na niepodobniestwa. W gmachu przy ulicy Brackiej umieszczone jest obok rzadowej szkoły ludowej także seminarjum nauczycielskie, którego już na to wystarczyć.

Wobec nie słychać, żeby było już zarządzeniem o potrzebie odpowiedniego umieszczenia szkół. Zachodzą w tej mierze trudności, ale nie na niepodobniestwa. W gmachu przy ulicy Brackiej umieszczone jest obok rzadowej szkoły ludowej także seminarjum nauczycielskie, którego już na to wystarczyć.

Wykaz urzędowy o cholercie z dnia 5 sierpnia, wykazuje następujące cyfry:

W szpitalu Bonifratrów: Pozostało 23, przybyło 5, wyzdrowiało 1, umarło 5, pozostało 22.

W szpitalu barakowym na Skalce: Pozostało 33, przybyło 4, wyzdrowiało 3, umarło 4, pozostało 30.

W szpitalu Sióstr Miłosierdzia: Pozostało 35, przybyło 18, wyzdrowiało 10, umarło 5, pozostało 38.

W szpitalu Izraelitów: Pozostało 35, przybyło 7, wyzdrowiało 2, umarło 3, pozostało 37.

Razem pozostało: 126, przybyło 34, wyzdrowiało 16, umarło 17, pozostało 127.

Oprócz tego w domach prywatnych umarło dnia wczorajszego na Kazimierzu i Stradomiu osób 11, w mieście i na innych przedmieściach osób 7. Razem 18.

Na Podgórzu zachorowało w tym samym czasie 2, umarło 2, wyzdrowiało 1, pozostało 5 osób.

Dyrekcya Policji zarządza, ażeby przez czas trwania epidemii na stanowisku naprzeciw budynku komendy wojskowej na Stradomiu, zamiast dotychczasowych dwóch, znajdowały się cztery dożki.

Odbieramy następujące pismo od jednego z obywateli:

Dnia 5 b. m. od godziny 5ej do 6ej wieczorem wóz dwukonny z pociągów miejskich odprawiał sobie stacyą na rogu ulicy Kapucyńskiej i Krupniczej i najstraszniejszemi nieczystościami naladowany skutecznie zatrącał powietrze. Kilka razy powtórzył tę manipulacyę a równo uprawnienie ze Starym Kazimierzem, z ulicy Kupa i tym podobnem przez epidemie ulubionemi miejscowościami, dla ulicy Krupniczej, dotąd zupełnie Bogu dzięki zdrowej, będzie niezawodnie osiągniętem.

Otrzymałmy od p. A. F. 1 zlr. dla sierót wdowy Wąsikowej w Liskach.

Mamy już w rękę pierwszy zeszyt *Odysei* homerowskiej przekładu p. Lucyana Siemińskiego. Poprzedzony jest ten przekład od Homera z *Odysei*. Całe dzieło wyjdzie w 12 zeszytach ozdobne litografiami i drzeworytami w wydaniu wspaniałem, tak jak przystoi dla przedmiotu. Znanie jest powszechnie, że przekładach starożytnych pisarzy p. Siemińskiego, wyjątki z jego *Odysei*, gdy przed kilkunastu laty zjawily się w miesięcznym *Dodatku do Czasu*, wprawiły w zdumienie i literatów i filologów, bo łącząc w sobie wdzik niewysłowiony poetyczny z wiersznością lingwistyczną. Przekład p. Siemińskiego przynosi przekładów Przybyskiego zbyt zagmatwanych choć wierszy, albo z błędnych przerobek tych tłumaczy, co nie znali oryginału greckiego.

Zeszyt sierotom *Przełęcz Polskiego* mieści w sobie: „X. Hieronim Krasiewicz,“ przez hr. Stan. Tarnowskiego; — „O pomyślach emancypacyi kobiet w Polsce 16go i 17go wieku,“ przez B. Kalickiego; — „Studia do historyi nowego cesarstwa w Niemczech,“ przez Ign. Skrochowskiego; — „Opinia publiczna“ (studjum polityczne), przez Bronisława Łozińskiego; — „Józef Eukaszewicz“ (bibliogr.), przez Kazimierza Bartoszewicza; — „List z Poznania,“ przez Karmazynę; — Przeglad literacki i bibliograficzny, przez L. Powidaję; — Teatr; — Przeglad polityczny, przez L. Powidaję.

W stowarzyszeniu rękodzielników i przemysłowców „Gwiazda“ odbywa się bieżąco od godz. 8 1/2 do 9 1/2 wieczór wykład religijno-moralny X. Adama Słowickiego. Stosownie do uchwały wydziału d. 1 b. m. rękodzielnicy nianależący nawet do stowarzyszenia, mogą korzystać z wykładów i nauk udzielanych w stowarzyszeniu.

Wspomnieliśmy wczoraj o pociebnem zdaniu krytyki francuskiej o dramacie naszego rodaka „*Un moment de Toute Puissance*.“ Dziś doszedł nam sam dramat. Przyjęcie, jakiego doznał od krytyków francuskich obowiązuje także krytykę polską. Zanim jednak zdamy o tym utworze sprawę, pośpieszamy donieść, że jest on pióra p. Juliusza Falkowskiego.

Aleksander Rudowski, znany zjazdziej, przytrzymał został wczoraj przez strażnika policyjnego za posiadanie dwóch płaszczków kobiecych i kawalka czerwonej materji do obicia mebli, które niezawodnie pochodzą z kradzieży.

Maryanna Witkova, wyrobnicza zamieszkała na Krowodrzy weszła do mieszkającej w tym samym domu Petroneli Ferdowskiej, żony murarza, by upomnieć się o dług. Zapewne przyszło przy tej sposobności do kłótni, w końcu której dłużniczka oblała twarz wierzycielki gorącą wodą i oparzyła ją. Winną oddano do sądu.

W Rzeszowie sroczą się od miesiąca przeszło cholera znacznie w ostatnich dniach zagnadnia, ale jakby na odchoodem wyrwała jeszcze kilka ofiar więcej znanych w mieście. Uległ tej chorobie naczelnik powiatowy p. Władysław Obertyński, który w czasie panowania epidemii narażał się kierując środkami ratunku dla chorych miast. P. Obertyński zjednał sobie powszechny szacunek w powiecie, którym od paru lat zarządzał.

D. 26 lipca umarł w Brzesku pleban rzym. kat. X. Jan Kanty Stopa. Do parafii tej należy 1375 dmsz. Patronat wykonywają spadkobiercy hr. Wita Żeleńskiego. Uposażenie stanowi około 55 morgów ziemi, kapitał 2530 złr. i meszne. Dochód obliczony na 305 złr. Fundusz religijny dodaje 10 złr. i pałci podatki.

W poniedziałek wieczór powstał w Wiedniu na Herengasse Nr. 7 pożar, w domu zwanym pałacem miedziarskim, gdzie się mieści redakcya i drukarnia urzędowej *Wiener Zty*, biuro prezesa ministrów i ministra obrony krajowej. Zapaliło się na poddaższą pawilonu w drugim dziedzińcu właśnie nad drukarnią, a mnóstwo aktów i innych papierów nagromadzonych na strychu dostarczało materiału palnego. Pomoc była sześciana i spalił się tylko dach, ale też tylko energii straży ogniowej zawładzać można, że ogień nie rozprzaster się dalej w tej gęsto zabudowanej części miasta.

Szach używa wywczasu w Laxenburgu, większą część dnia przepędzając na wypoczynku po truchach pod drzewy i dworskich obchodów, jakkolwiek podróże te odbywa on jak żołnierz marsze, z dnówkami. Wczorajem jeździł łodzią po stawie albo siedząc pod gołem niebem pali fajkę. W poniedziałek o 3ej po południu przyjmował ciało dyplomatyczne, poczem przybył do Schönbrunn dla polowania w zwierzyńcu w Lainz. Na polowanie wybrał się w prostej kapocie, ale służba jego była wystrojona. We wtorek miał zwiędzić wystawę, poczem obecnym będzie na paradzie wojskowej naznaczonej na godz. 6tą wieczór, a o 8ej ma być w operze. Oczywiście, że po takich truchach wypooczywać będzie we srodek.

W Dreźnie stanąć ma trzeci most łączący stare miasto z nowem, a mianowicie część miasta zwana Antonstadt z nowo projektowaną dzielnicą Johannstadt. Most ten stanie na ośmiu łukach a każdy stęp ma być ozdobiony posągami, do ostatniej wojny z Francją odnoszącymy się. Most ma być wykonany w r. 1876. Czwarty most na Elbie stanie poniżej Dreznia, zbudowany będzie wcześniej przez Towarzystwo kolei berlińsko-dreźnieńskiej.

Teatr. We czwartek dnia 7 sierpnia, komedya w 3ch aktach z francuskiego p. V. Sardou, przetłózona przez Mieczysława Chranzowskiego: *Motylomania* (La Papillone).

Dnia 4 sierpnia pogoda; termometr w cieniu od 8-8 doszedł do 20-8 B. Barometr ciężej zwolna opada; dnia 5 sierpnia o godzinie 6ej rano stan jego był 329.63, termometru 11-2 R. Wiatr północno-wschodni.

We czwartek dnia 7go sierpnia: Śgo Kajetana wyznawcy.

Wystawa powszechna wiedeńska.

W programie organizacyi wystawy powszechnej wypowiadano wyraźnie, że zarząd i władze wystawowe składają: naczelna dyrekcyja i komisye krajowe. Najważniejsze też czynności dotyczące wystawy przypadły zarówno dyrekcyi jak komisjom krajowym, z tą atoli różnicą, że dyrekcyę uposażoną milionowemi funduszami; komisjom zaś krajowym nie dano ani grosza, lecz takowe wszelkie wydatki w interesie wystawy musiały i muszą aż do końca opędać z budżetu krajowego. Zdałoby się, że subwencyi z budżetu krajowego przyznajemy po za tem finansowem pokrzywieniem wystawców z prowincyj, że komisye krajowe traktowane będą tak, jakby to z brzmienia programu wynikało. Tymczasem ma się rzecz zupełnie przeciwnie; wystawcom austriackim, o czem już nieraz donosiliśmy, odmówiono prawie wszystkich dogodności i ułatwień, jakie zagranicznym przyszano, a względem komisyj krajowych w całym zarządzie wystawy przyjęto system centralistycznej supremacyi. Dało się to spostrzeżać i uczuć od samego początku, że dyrekcyja wystawy uważa komisye

krajowe, poprostu jako swojego murzyna, któremu przesyła się rozkazy, polecenia, a ten musi załatwiać wszelkie interesa dyrekcyi, a w zamian żądania jego i życzenia, choćby najskromniejsze i najłatwiejsze zupełnie się pomija, ignoruje. To lekceważenie prowincyj, bez których przecież nie byłoby wystawy, pominięto obecnie do tego stopnia, że wbrew programowi, wbrew zdrowemu rozsądkowi, wbrew interesowi samej wystawy, *odmówiono sprawodawcom krajowym*, mianowanym i uwierzytelnionym przez komisye krajowe, wolnego wstępu na wystawę, lubo dyrekcyja przyznaje tę dogodność każdemu reporterowi lada piśmiada wiedeńskiego.

Nie idzie tu oczywiście o różnice kilku guldenów, ale o zasadę, o pokrzywdzenie należnego równouprawnienia. Nie też dziwnego, że wystawa największej w samej Austrii budzi niezadowolone, bo tu najlepiej widzą i czują cały niewłaściwy, jaskrawo stronniczy sposób urzędzania jej i zarządzania nią. Zagraniczne komisye wystawowe zapewne interesów swoich krzywdzić nie pozwolą, lecz ze swojemu wolno w Austrii postępować jak się podoba, byle tylko uwidocznić samowładztwo i dowolność wiedeńską, choćby ze szkoda właściwych interesów państwa. Niestety, jest to tradycya tak zakorzeniona, że już nawet mało kogo zadziwia; niemniej jednak Komitet wystawowy galicyjski w Wiedniu powinien się upomnieć o prawa swojego kraju, bo-ład teraz jeszcze.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH w Gascie Luwowskiej z dnia 1 i 2go sierpnia.

Posady: Dwóch nauczycieli do 1ej kl. gimn. w Złoczowie; podania do 10 sierpnia.

Licytacye: W sądzie pow. w Wadowicach 4 września licyt. egz. realn. N. 222 tamże. — W sądzie kraj. we Lwowie dnia 2 września licyt. egz. realn. N. 180 tamże. — W sądzie kraj. krakowskim 29 sierpnia licyt. egz. dobr. Rzonka i Piaski w powiecie Podgórskim. — W sądzie pow. w Dobromilu 17 października licyt. egz. realn. N. 78/79, 24 października realn. N. 92 w Przedzielcu. — W sądzie pow. w Kętach 18 sierpnia licyt. egz. realn. N. 42 w Kętach.

Zawiadomienia: Sąd obw. Stanisławowski Herza Weinstoka o nak. zapł. Salomonowi Weissbachowi 153 zł. — Sąd pow. w Rudkach o uznaniu Michała Maliszewskiego z Kupinowice starych za marnotrawcę. — Sąd kraj. lwowski o uznaniu Kaspra Stokłoskiego za niedołęжного na umyśle. — Sąd kraj. lwowski Matyldę Kosską o nakazie zapłaty 600 zł. Noemu Topfowi. — Sąd kraj. krakowski Jakóba Maschlera o pozwie firmy: „Hahn et Marburg“ w Wiedniu o 400 zł., rozprawa 13 sierpnia. — Sąd pow. w Pilźnie o uznaniu Wojciecha Młyńca z Siedlisz za marnotrawcę. — Sąd kraj. lwowski Mojżesza Epsteinę o nakazie zapłaty 69 zł. Benj. Traubowi. — Sąd obw. w Przemyślu Nuchima Friedmana o nak. zapłaty 350 zł. L. Sissweinowi. — Sąd del. m. w Tarnowie o uznaniu Pawła Pikula z Rudy za marnotrawcę.

Zawezwania: Sąd kraj. lwowski posiadacza kuponów od oblig. indenn. Galicyi wschod. N. 25107 na 1000 zł. i 7655 na 500 zł.

Przejechali do Krakowa od 5 do 6go sierpnia.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OBELEM: Julian Dobrzański wł. d. z Kongresówki, Władysław Zaręba kupiec z Pesztu, Stanisław Rudziński z Monachium, Henryk Malet z Zurichu, Szymon Grudziński wł. d. z Galicyi, Dionyzj Oliński z Insubruka, Domicela Pietrasiewiczowa wł. d. z Kongresówki, Ludwik Wortman, Franciszek Hauesler, August Bergman i August Piesel akademicy z Wrocławia, Maurycy Reichel kupiec z Warszawy, Wilhelm Polsenius z Warszawy, Juliusz Ascher kupiec z Łodzi, Reinhold Ekert kupiec z Warszawy, Olimpia Górkińcowa właśc. d. z Galicyi, Paweł Igiński z Warszawy.

HOTEL POLLERA: Mikołaj Nengelhard z Rosy, Konrad Sandecki z Warszawy, T. Skurkowski wł. d. z Kongresówki, August Gumulński ze Lwowa, St. Elknier z Podola, Ludwik Metz kupiec z Lipska, Franciszek Lemen kupiec z Hamburga, W. Piotrowski Dr m. z Łucka, Tadeusz Kunderowicz z Kijowa.

HOTEL SASKI: Mikołaj Neuhaus z Kazimierzy Wielkiej, Marian Dydyński właśc. d. z Raciborska, Przemysław Sicheń z Warszawy, Józef Chodźko generał ar. kawk. z Tyflisu, Piotr Nesterenko z Petersburga, Edward z Kremeniczka, John Scholefield z Petersburga, Edward Piotrowski, Erazm Liszyn, Marcell Kukowski i Jan Skrzyński z Warszawy, Florian Różycki właściciel dóbr z Wiednia, Michał Chodorowicz z żoną właśc. d. z Wiednia, Michał Kadewicz z gub. Mohilewskiej, Elżbieta Poniatowska właśc. d. z Wiednia, Michał hr. Starzeński właściciel dóbr z Kongresówki, Władysław Milowicz właśc. d. z Kongresówki, Wincenty Zwoliński z familij właściciel dóbr ze Szczawnicy, Salomon Kohn kupiec z Wrocławia, Jan hr. Lubieniecki z żoną właściciel dóbr z Balic, Robert Assmus z Monachium, Henryk Duret z Francyi, Paweł Caravello konsul z Gothenburgu, Juliusz Sokal z Kłuzowa, Leszek Dąbcański właśc. d. z Galicyi.

(Nadostano).

Wszystkim chorem przywraca się i zdrowie bez lekarstw i kosztów Bevalesciere du Barry z Londynu.

Zadna choroba nie może się oprzeć delikatnej *Revalesciere du Barry*, która usuwa bez leków i kosztów wszystkie cierpienia łożodków, nerwowe, piersiowe, płucowe, choroby wątroby, gruczołowe, błon śluzowych, pęcherza, nerek, gruczoł. suchoty, dychnawki, kaszel, niemrawość, zatkanie, rozwolewanie, beczność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, tętno, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, melancholij, chudnięcia, reumatyzm, gościec i bladość.

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach przesyła się na sądnice opłatnie.

Podrymniejsza niż nigdzie, *Bevalesciere* jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W pnskach zawierających 1/4 funta 1 złr. 50 c. 1/2 funta 2 złr. 50 c., 3/4 funta 3 złr. 50 c., 1 funt 4 złr. 50 c., 5 funt 10 złr. 50 c., 12 funt 20 złr. 50 c., 24 funt 36 złr. 50 c., 48 funt 60 złr. 50 c., 96 funt 100 złr. 50 c. *Bevalesciere* obrotowca w tabliczkach z proszkiem na 12 filiżanek 1 złr. 50 cent., w proszku 2 złr. 50 cent., na 48 filiżanek 2 złr. 50 cent., w proszku 4 złr. 50 cent., na 120 filiżanek 10 złr. 50 cent., 240 filiżanek 20 złr. 50 cent., 480 filiżanek 36 złr. 50 cent. *Bevalesciere* w proszku 1000 sztuk w pudełku 100 złr. 50 cent. *Bevalesciere* w proszku 1000 sztuk w pudełku 100 złr. 50 cent. *Bevalesciere* w proszku 1000 sztuk w pudełku 100 złr. 50 cent. *Bevalesciere* w proszku 1000 sztuk w pudełku 100 złr. 50 cent. *Bevalesciere* w proszku 1000 sztuk w pudełku 100 złr. 50 cent.

L. 6895. *Wyrok.* W Imieniu Jego Cesarskiej Mości c. k. sąd krajowy jako sąd prasowy w Krakowie w sprawie prasowej przeciw Dra Faustyna Jakubowskiego, o występek przeciw bezpieczeństwu czci z §§ 488 i 491 k. k., po przeprowadzeniu w dniach 28 i 29 marca 1878 rozprawy ostatecznej, na zasadzie orzeczenia Sądów przysięgłych orzekł: P. Dr Józef Kleczyński, redaktor i wydawca, zamieszkały w Krakowie, lat liczący 31, religij katolickiej, współredaktor dziennika *Czas*, jest winien dokonanego występku przeciw bezpieczeństwu

czci z §§ 488 i 491 k. k. na osobie Dra Faustyna Jakubowskiego popełnionego jako bezpośredni sprawca i skazanym zostaje za czyn ten w myśl § 493 k. k. przy zastosowaniu § 266 k. k. na karę aresztu przez sześć dni, w myśl § 341 p. k. i rozporządzenia cesarskiego z 2 czerwca 1859 N. 105 d. p. p. na ponieszenie kosztów postępowania karnego i wykonania kary, zarazem ma być wyrok obecny po prawomocności stosownie do przepisu § 39 ustawy z d. 17 grudnia 1862 N. 6 d. p. p. z r. 1863 w dzienniku *Czas* na koszt Dra Józefa Kleczyńskiego ogłoszony. Kraków 29 marca 1873. *Ciechanowski* m. p., *Doliński* m. p.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Rzym 5 sierpnia. Jeden z tutejszych dzienników finansowych, zaprzecza pogłosce o zamiarze powiększeniu niepokrytych biletów banku narodowego. Dnia 19 lipca podpisany został w Kopenhadze traktat między Włochami a Danią o wydawanie zbrodniarzy. Sekretarz poselstwa francuskiego przy rządzie włoskim Faverna, zastępować będzie posta Fourniera podczas jego urlopu.

Strassburg 4 lipca. W wyborze uzupełniającego do sejmiku, w kantonie Lützelstein wybrany został Klein z Strassburga mimo odmowy, 1347 głosami; przeciwnik jego otrzymał 309 głosów.

Madryt 4 sierpnia. Kortezy mianowały komisję, która ma zbadać żądane przez sejdów z Bejar i Kartageny upoważnienie do wytoczenia procesu siedmiu deputowanym.

Washington 3 sierpnia. Sekretarz spraw skarbu Richardson, nakazał na sierpień sprzedać 6 milionów dolarów złota, a wykupić odpowiednią ilość bonów 20-letnich na 5%.

Ciszę w polityce wewnętrznej austriackiej zaczyna przerywać dzienniki kombinacyami i doniesieniami o terminie rozwiązania Rady państwa i rozpisania wyborów bezpośrednich. Sądząc z doniesień *N. fr. Presse* i *Dziennika Polskiego* spodziewać się można, iż pisma odnośnie cesarskie ukazać się w końcu b. m. Pierwsza bowiem donosi, że wprawdzie ministerstwo nie powzięło jeszcze stanowczej uchwały co do terminu rozpisania wyborów bezpośrednich, lecz pewnem jest, że nowa Rada państwa zbierze się niezawodnie w początku listopada, a na wybory ma być odliczonych sześć tygodni. *Dziennik Polski* zaś otrzymał telegram z Wiednia donoszący, że reskryptu rozwiązującego dawniejszą Radę państwa i rozpoczynającego wybory do nowej, należy z pewnością oczekiwać w połowie b. m. Wybory same odbyć się mają w pierwszej połowie września. Sesaja rajchsratu potrwać ma przez cały październik do połowy listopada, poczem zwołane być mają sejmy krajowe. Obsyły dzienniki różnią się w swych doniesieniach tylko w tem, że kiedy *N. fr. Presse* zapowiada zebranie się Rady państwa na początek listopada, telegram wymieniony twierdzi, że Rada państwa ukończy już obrady około 15 listopada. Wiadomości *N. fr. Presse* zdają się prawdziwsze, bo okres trzech tygodniowy na przeprowadzenie wyborów bezpośrednich byłby za krótkim. W każdym razie wybory bezpośrednie są już za pasem.

Ruch wyborczy wzmaga się też nietylko w dziennikach wiedeńskich, ale i na prowincjach. W Pradze zawiązał się komitet centralny a centralisty, wyborczy, na którego czele stoi p. Herbst; komitet ten rozwinął natychmiast całą „energię“ herbstowską, zaważwał delegatów ze wszystkich okręgów, a nawet poruszył już kwestyę kandydatów. W Wiedniu samym nieznaczny ruch, nawet dzienniki milczą zupełnie w tym względzie, tak, że wnoszący można, iż w stolicy Austrii nie ma wcale agitacyi wyborczej. W obecnej chwili Szach tylko jest na porządku dziennym. Z prowincyj różne nadchodzą wiadomości, z których wnosić można przedewszystkiem, że stronictwa anticeutralistyczne rozwinięły teraz czynność, na jaką się niezanosilo.

W Galicyi wzięto się także energiczniej do dzieła. Komitet centralny wyborczy we Lwowie, jak donosi powyżej korespondent nasz lwowski, rozpoczął wreszcie czynności swoje; komitet centralny krakowski porozumiewa się z komitetami okręgów wyborczych i oczekuje tylko na wykazy składu tych komitetów. *Przeгляд polski* podnosi działanie komitetu krakowskiego, który bez głoszących zachodów i na pozór nieczynny, nierobudzony gorączy wyborczej, a jednak prowadzi systematycznie zadania swoje.

Wbrew wszelkim powątpiewaniom książęta Orleańscy pojechali do Austrii dla widzenia się z potomkiem starszej linii Bourbonów. Aż do ostatniej chwili nie dowierzano temu, zwłaszcza, że hr. Chambord zawsze i wszędzie oświadcza publicznie, bo w listach do przyjaciół swoich umyślnie pisanych dla ich wydrętkowania, iż na jotę nie ustępuje z zasad legitymizmu, że w żaden kompromis z rewolucyją wdawać się nie może, a w ostatnim liście do deputowanego Cazenove położył nacisk na odszczerpienie religijne konserwatywnych ni-by stronictw, czyli orleanistowskich. Korespondencya Havasa twierdzi wprawdzie, że odwiedziny hr. Paryza i ks. Joinville w Frohsdorf będą nośne tylko cechę gładności, a kwestyie polityczne będą tylko bardzo ogólnie dotykane, rozstrzygnięcia ich zostawione ma być Izbie. Dostyć na tem, że kwestyie te będą dotykane, boć przeciw rozstrzygnięciu ich nie może ugoda familijna. Ale że książęta orleańscy podają rękę do zgody, będąc dłużej lata jej przeciwni, to dowodem, że do ustępstw będą skłonni, bo hr. Chambord nie ustąpi. Głoszą, że wpływ Rzymu jest w grze tego familijnego kompromisu, co znaczyłoby, iż Orleanie przyjmą warunki postawione im ze stanowiska kościelnego. Niemowemy uprzeczając fakt, ale domyśl nasuwa się łatwy, że hr. Chambord uznany będzie głową domu francuskiego, jeżeli rzeczywiście przyjdzie do ugody. Narada w Frohsdorf skłonić może Bonapartystów do przetrwania się w lewicę, a wtedy zniknąłby wśród republikanów, bo na utworzenie partyi demokratyczno-bonapartystowskiej, którą dawniej reprezentował ks. Napoleon, już dziś nie pora.

Komitetu lewicy zgromadzenia narodowego a mianowicie unii republikańskiej, postanowily często się zbierać w Paryżu, aby w porę działać i czuwać nad czynnościami komisji nieustającej.

W niedziele przybył do Kolonii pociąg umyślny wiozący 32 miliony franków kontrybucyi francuskiej, z czego 22 milionów w złocie a reszta w srebrze.

Evakuacya odbywa się bez ważnych zajęć. *Daily*

News zamieszczają rozmowę swego korespondenta w Nancy z generałem Manteufflem głównie dowodzącym armiją okupacyjną. Wyraził on zadowolenie swoje z dobrych stosunków z mieszkańcami, burmistrzami i Radą miejską, a potem przeszedłszy do polityki, gdy korespondent objawił mu nadzieję widzenia go na poselstwie w Paryżu, rzekł: Nigdy! jestem zawsze gotów przelewać krew moją za mego króla; jako naczelny wódz odbieram rozkazy wprost od niego; ale gdybym miał wejść do dyplomacyi, musiałbym podlegać ministrowi. Tomy mi nie przystawało po mojej długiej służbie wojskowej, licząc już lat 64. Nie, pozostanę już żołnierzem.

Czy wyrazy te prawdziwe albo nie, dość, że jen. Manteuffel nigdy nie chciał służyć pod Bismarckiem, który go wysłał z urzędu naczelnika kancelaryi wojskowej przy królu.

Parlament angielski dotrzymuje pola i ma jeszcze obradować do 12go sierpnia.

Zgromadzenie związkowe szwajcarskie odczytało się 2go sierpnia do 15go września. Za ponownem zebraniem się przyjdzie na stół kwestyia rewizyi konstytucyi do załatwienia. Nie znajdzie już ona trudności, bo obrót spraw kościelnych utworzył drogę do całkowitego przeobrażenia politycznego Szwajcaryi. Zamienią się ona w państwo centralistyczne z atrybutami wielkimi rządu centralnego i przewagą protestancką, bo reformy kościelna katolickiego uczynili katolików nowo-protestantami.

Liberały w Belgii nie dokazali tego roku zważyć gabinetu; oczekują więc wzmożenia sił nowymi wyborami w roku przyszłym, gdy połowa Izby będzie odnowiona. Obecna sesya przechodzi więc prawie bez walki.

Ani *Provincial Corresp.* ani *Nordd. Allg. Ztg* nie wyjaśniają, czy kapitan Werner działał podług instrukcyi albo też na własną rękę. Ale, wobec oświadczeń Francyi i Anglii, które dały nam powód do kilku uwag na wstępie dziennika, rząd pruski znalazł się w trudności, co wynika ze słów *Nordd. Allg. Ztg* gdy ta odpowiadając *Gazecie Krzyżowej* o stosunku władzy militarnej i cywilnej z powodu owego zajścia, przerzuca kwestyę na pole abstrakcyjne a o Hiszpanii ani słowa niemówi. Biuro Wolfa tak pochopne do roznoszenia po świecie oficjalnych oświadczeń, nie doniosło nawet o tem, co *Nordd. Allg. Ztg* pisze, aby nie kłóść nacisku. Głoszą też, że kapitan Werner będzie odwołany, a rząd pruski umyje ręce.

Najnowsze wypadki w Hiszpanii podaliśmy wczoraj w telegramach przy zamknięciu dziennika otrzymanych. Wykazują one zwycięstwa wojsk rządowych nad powstańcami na całej linii, bo w Sewilli, Xeres, miastu Walencyi, Kadixu, miastu Granady i w całej Andaluzji. Ponieważ są to telegramy madryckie, więc może trzeba by brać oględnie, miaoowicie pod względem uspokojenia całej Andaluzji; wszelako w ogóle demonstracye flot zagranicznych i tamowanie przez nie wolnego ruchu zbuntowanych okrętów, bombardujących miasta, które nie przyjmowały władz narzucanych sobie i nie spieszyły z kontrybucyją, wypłynęły wielce na upadek powstania Internacjonal. Przypomnieć tu się godzi, że w marynarce najliczniejszych zwolenników zyskał Internacjonal, którego członkowie w Hiszpanii noszą nazwę „nieprzejednanych“, a to w tej marynarce, której użył był niedyś admirał Topete do obalenia tronu królowej Izabelli. Topete był potem okrzyknięty za reakcyjność, a dziś narzędzia jego wyniesienia się najskrajniejszą prześcignęły w kraju partye.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Poznań 6 sierpnia. Urzędowe obwieszczenie w Wiedniu ogłasza mianowanie X. Arndta na proboszcza przez arcybiskupa Ledóchowskiego postanowione, za nieważne; ostrzeżenie katolickich członków gminy przed dopuszczeniem X. Arndta do odprawiania nabożeństw i chrztów.

Drezno 6 sierpnia. Ostatni biuletyn z Pillnitz donosi: Noc przeszła spokojnie. Król przespał większą część nocy, mimo tego nie czuje się dość wzmoconym.

Obwieszczenie.

W celu oddania w przedsiębiorstwo wykonania fundamentów i suferenów z przynależnymi robotami grabarskimi przy budowaniu gmachów dla akademii technicznej we Lwowie, rozpisuje się niniejszym rozprawą ofertową...

Na odebrane ze wszystkich stron zapytania: „czy pensjonat mój zamkamy?” — odpowiadam niniejszym, że kurs nauk, w zakresie wyższego gimnazjum dla panien, rozpocznie się u mnie dnia 4go Września b. r.

Karolina Krynicka w Krakowie przy ulicy Szczepańskiej (1482-1-3) Nr. 238.

Panienci przybywające do Krakowa na kursa seminaryjne lub do gimnazjum, znajdą dogodnie mieszkanie i stół, oraz pomoc w nauce i dozor staranny w Krakowie przy ul. Sławkowskiej pod L. 278.

Poszukuje się Nauczyciela do czwartej klasy normalnej, mogącego wykazać się potrzebnymi świadectwami władzy szkolnej.

Jest do wydzierżawienia braha tj. wywary przy gorzelnii w KOŚCIELNIKACH obwód Krakowski, na sztuk byłych 70 — począwszy od dnia 1go Września r. b.

Wykłady w Szkole gospodarstwa wiejskiego (wyższej Szkole rolniczej) w DUBLANACH, rozpoczną się d. 1go Września 1873.

Konkurs. Urząd gminny miasta Złoczowa rozpisuje konkurs na posadę budowniczo-go miejskiego na rok prowizorocznie, a potem stałe, z roczną płacą 600 zlr.

W Drukarni Paszkowskiej w Krakowie wyszedł I. zeszyt ODYSSEI HOMERA przekładu LUCYANA SIEMIENSKIEGO. Dzieło w wielkiej Sze z drzeworytami i litografiami, wychodzić będzie w 12tu zeszytach w trzytygodniowych odstępach.

PRZEWODNIK PO WIEDNIU I WYSTAWIE z planem Wiednia i Wystawy, w ozdobnym wydaniu z książeczką notatkową pięknie oprawny, sprzedaje po 2 zlr. w. a.

Zawiadamiamy niniejszym, żeśmy sprzedaż oryginalnego CEMENTU PORTLAND na Kraków i całą Galicyę z wyjątkiem Lwowa powierzyli wyłącznie Bankowi Galicyjskiemu dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, a temsamem i odpowiedzialność za gatunek Cementu o tyle na siebie przyjąć możemy, o ile tenże z powyższego pochodzi źródła.

Wino z Chiną, Żelazem i Diastazą. Toniczne, anigorazkowe przywracające siły nadaje się wybornie w osłabieniu dzieci i starców, bezsilności, niemocy nerwowej, gorączkach uporczywych, trudnym powrocie do zdrowia, upośledzonym trawieniu, bólach żołądka, gastralgiach itd.

Wino z Jodem Ossiana Henry, z Chiną, Jodem i Diastazą. Przeciw skrofotom, chorobom kości, niemocy lymfatycznej, krzywiznie się kości pańcierzowej, wychudzeniu, słabościom dzieci nerwowych, wadliwych i skroficznych. Zastępuje Trau z pożądanym zawsze skutkiem i w suchotach sprawnie nadsposiadanie pomysłu skutki.

ZDOLNI AKWIZYTOROWIE (ajenci podróźni) znajdują natychmiast przy Reprezentacji Galicyjskiego Ogólnego Towarzystwa Ubezpieczeń pod dobrymi warunkami, jakoteż i za stałą pensją umieszczenie. Blizsza wiadomość w Krakowie w biurze Reprezentacji Galicyjskiego Ogólnego Towarzystwa Ubezpieczeń, ulica Sławkowska.

KONKURS. Celem obsadzenia opróżnionej posady lekarza kolejącego w Grodku z roczną placą zlr. 360 w. a. rozpisuje się niniejszym konkurs. Chcący starać się o tę posadę, winni być doktorami medycyny, chirurgii i magistrami akuseryi, oraz wykazać się, że dłuższy czas pełnili obowiązki lekarskie w publicznych zakładach.

Niżej podpisany zawiadamia Szan. PP. interesowanych, iż z dniem 5 Sierpnia otwiera nadzwyczaj tanią Restaurację w swoim domu na Zwierzyniecu pod l. 28 po prawej stronie rogatki i poleca się laskawym względem.

Lokomobila Smio-konna z odpowiednią młockarnią, obydwie zupełnie nowe z fabryki Clayton & Schutleworth może być wynajęta około 20go Września.

HEMOROIDY LECZĄ SIĘ SZYBKO I RADYKALNIE, bez niebezpieczeństwa upędzenia wewnątrz, przez użycie pigułek ze Scordium Dra LEBEL w Paryżu, ulica Lafayette, 113. — Cena 3 i 4 franki.

Ajenci, inspektorowie i kolporterowie przyjęci zostaną pod korzystnymi warunkami przez dom handlowy i wymiany, Al. Suchanka w Bernie. Listowne oferty wprost pocztą.

Pasy anti-choleryczne. Jedną z najczęstszych przyczyn każdej biegunki jest zaziębienie żołądka. Szczególnie w czasie upałów chłód wieczorny wstrzymując nagłe transpirację sprowadzić może chorobę.

Wino Czerwone Budai i Egri pakowane w skrzynkach po 12 i 24 butelek. 12 butelek Budaya wraz z opakow. zlr. 9. 12 " Egri " " " " " 10.

W oborze p. T. Ostaszewskiego jest więcej w tym roku była do sprzedania rasy szwajcarskiej czerwono i czarnopostrotej, równie holenderskie krowy, buhaje, jałownik.

Fabryka Oleju w Krakowie zawiadamia pp. interesowanych, że ma do sprzedania 80 centnarów tłuszczu z oleju i łożu zmieszane, najkorzystniejsze smarowidło osi wozowych — w beczkach od 2 do 10 centnarów po 8 1/2 zlr. — na funty częściowo po 12 cent.

CIERPIENIA SZYI CHOROBY KRTANI I UST Cukierki Dethana są niezawodnym środkiem przeciw czerpieniu szyi, utracie głosu, zapaleniu gardła, zwrzodowaceniu, suchemu kaszlowi, oddechowi, oparzeniu i nabrzmieniu w gębie, spowodowanemu przez ciągłe palenie tytoniu lub używanie merkuryszu.

Zakład Browaru piwnego Wgo. Władysława Dąbskiego W WOJNICZU szanownych kupców, traktowników i utrzymujących piwarne wiadomości, iż z dniem 1 Lipca rozpoczął na zamówienia wyszły najdalszoności Marcowego piwa dubeltowego podług wyrobów słynnego browaru w Klein Schwechat wyprodukowanego i takowe sprzedaje taniej, jak wszystkie inne browary w kraju.

Saarburger & Blass w Opladen pod Kolonią. Wynalazcy i fabrykanci dobrych uprzywilejowanych gwoździ do butów z świrowaniami dziurkami po cenie zwykłych wyciskanych gwoździ. Próbkę rozsyłają darmo.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'kurs', 'waga', 'wartość', 'kupon', 'płać'.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'kurs', 'waga', 'wartość', 'kupon', 'płać'.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'kurs', 'waga', 'wartość', 'kupon', 'płać'.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'kurs', 'waga', 'wartość', 'kupon', 'płać'.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'kurs', 'waga', 'wartość', 'kupon', 'płać'.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'kurs', 'waga', 'wartość', 'kupon', 'płać'.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'kurs', 'waga', 'wartość', 'kupon', 'płać'.